

Sociedade Anônima  
de Capital Fechado  
CNPJ nº 22.261.473/0001-85  
Belo Horizonte - MG



### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - ANO 2014

do Aço, serão integradas todas as Licenças em uma única otimizando o processo de atendimento às condicionantes das Licenças, custos e prazos de análises processuais.

Para o remanejamento da RDGN localizada na BR 381 em João Monlevade, a GASMIG obteve o Documento Autorizativo para Intervenção Ambiental - DAIA que permite a supressão de vegetação e intervenção em Áreas de Preservação Permanentes - APPS durante as obras.

Objetivando o licenciamento ambiental do empreendimento para fornecimento de gás natural à fábrica de fertilizantes nitrogenados de Uberaba - UFN-V, a GASMIG obteve as Declarações de conformidade ambiental dos 26 municípios pelos quais este gasoduto irá passar. Estas declarações foram fundamentais para a formalização do processo de Licenciamento Prévio deste empreendimento. Foi elaborado um EIA / RIMA - Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto ao Meio Ambiente, além do EAR - Estudo de Análise de Riscos, documentos que integraram este processo.

Outro destaque foi a alteração do Termo de Cooperação Administrativa Técnica e Operacional com a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, que dispensou do licenciamento ambiental as malhas de distribuição de gás natural, otimizando os processos de regularização ambiental, antecipando uma das tratativas de revisão da Deliberação Normativa 74/2004, que regulamenta o processo de regularização ambiental no Estado de Minas Gerais, revisão esta que trará outras alterações que otimizarão a parametrização das atividades de licenciamento ambiental da GASMIG.

#### ASPECTOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2014, o capital social da Companhia era de R\$665.430 mil para um Patrimônio Líquido de R\$937.227 mil. As ações em que se divide o capital social da GASMIG encerraram o ano com um valor patrimonial de R\$2,29 cada.

O lucro à disposição dos acionistas, no valor de R\$118.946 mil, é composto do lucro líquido do exercício, no montante de R\$141.088 mil, deduzido da constituição da Reserva Legal, no montante de R\$7.054 mil, e da Reserva de lucros a realizar decorrente da aplicação da Lei 11.638/07, no montante de R\$15.088 mil.

O Conselho de Administração da Companhia, em reunião realizada no dia 18 de dezembro de 2014, declarou Juros sobre o Capital Próprio, no valor de R\$40.886 mil, relativos ao exercício de 2014. Na ocasião, ficou definido que o modo de distribuição dos Juros sobre o Capital Próprio ficará a cargo da Assembleia Geral Ordinária da GASMIG, a realizar-se até 30 de abril de 2015. Têm direito aos Juros sobre o Capital Próprio todos os acionistas inscritos no Livro de Registro de Ações Nominativas na data da deliberação do Conselho de Administração.

A Administração irá propor à Assembleia Geral Ordinária o pagamento de dividendos no valor de R\$78.060 mil, complementares aos juros sobre capital próprio. O valor a ser distribuído aos acionistas atingirá o montante de R\$118.946 mil, representando 100% do lucro após Reserva Legal e Reserva de Lucros a Realizar.

#### AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com o art. 3º da Lei nº 11.638/07 e com a Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia declara que mantém contrato com a Deloitte Touche Tohmatsu, o qual contempla a prestação exclusiva de serviços de auditoria externa contábil e tributária.

#### AGRADECIMENTOS

A Administração da GASMIG é grata ao Governador do Estado de Minas Gerais, Dr. Fernando Damata Pimentel, ao Secretário de Desenvolvimento Econômico, Dr. Altamir de Araújo Rôso Filho, ao Presidente da Companhia Energética de Minas Gerais, Dr. Mauro Borges Lemos, Registra, também, seus agradecimentos ao ex-Governador Alberto Pinto Coelho, ao ex-Secretário de Desenvolvimento Econômico, Dr. Rogério Nery de Siqueira Silva, ao ex-Presidente da Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, Dr. Djalma Bastos de Moraes e ao ex-Presidente da Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMIG, Dr. José Carlos de Mattos, pelo decisivo apoio manifestado durante o ano 2014. Estende os agradecimentos às demais autoridades Federais, Estaduais e Municipais, às comunidades servidas pela Companhia, clientes, acionistas, conselheiros, fornecedores e, em especial, à dedicação, espírito de equipe e competência de seu corpo de empregados.

#### BALANÇOS PATRIMONIAIS

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Valores expressos em milhares de reais)

ATIVO	Nota	31/12/2014		31/12/2013	
<b>CIRCULANTE</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	124.110	54.506		
Títulos e valores mobiliários	5	107.817	27.639		
Contas a receber de clientes	7	81.370	81.543		
Estoques - materiais para manutenção		5.356	5.791		
Impostos a recuperar	8	22.083	20.502		
Gás pago e não retirado - take or pay	10	28.428	143.369		
Outros ativos		1.077	1.462		
<b>TOTAL DOS ATIVOS CIRCULANTES</b>		<b>370.241</b>	<b>334.812</b>		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					
Outros investimentos	6	22.058	20.289		
Títulos e valores mobiliários	5	1.810	4.120		
Impostos a recuperar	8	36.787	50.969		
Depósito vinculado a litígios e incentivos fiscais	15b	52.242	48.537		
Ativo financeiro de concessão	11	-	647.817		
Gás pago e não retirado - take or pay	10	236.618	204.498		
Intangíveis	11	1.070.572	377.558		
<b>TOTAL DOS ATIVOS NÃO CIRCULANTES</b>		<b>1.420.087</b>	<b>1.353.788</b>		
<b>TOTAL DOS ATIVOS</b>		<b>1.790.328</b>	<b>1.688.600</b>		

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	31/12/2014		31/12/2013	
<b>CIRCULANTE</b>					
Debêntures	12	150.189	49.847		
Fornecedores	13	165.450	124.993		
Impostos a recolher	14	19.989	16.119		
Imposto de renda e contribuição social a recolher	9a	14.148	20.817		
Salários, provisões e contribuições sociais		10.216	10.021		
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	17d	36.616	1.837		
Gás pago e não retirado - take or pay	16	43.198	45.060		
Outras obrigações		417	398		
<b>TOTAL DOS PASSIVOS CIRCULANTES</b>		<b>440.223</b>	<b>269.092</b>		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					
Debêntures	12	231.118	289.846		
Provisões	15a	50.530	46.598		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9b	36.535	31.137		
Gás pago e não retirado - take or pay	16	94.695	122.443		
<b>TOTAL DOS PASSIVOS NÃO CIRCULANTES</b>		<b>412.878</b>	<b>490.024</b>		
<b>TOTAL DOS PASSIVOS</b>		<b>853.101</b>	<b>759.116</b>		
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
Capital social	17a	665.430	643.780		
Reservas de capital	17b	-	21.650		
Reservas de lucros	17c	271.797	264.054		
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>937.227</b>	<b>929.484</b>		
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DOS PASSIVOS</b>		<b>1.790.328</b>	<b>1.688.600</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

#### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por lote de mil ações)

	Nota	31/12/2014	31/12/2013
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b>	18	<b>1.319.874</b>	<b>1.203.048</b>
<b>CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>	20	<b>(1.097.565)</b>	<b>(954.236)</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>222.309</b>	<b>248.812</b>
Receitas de construção da infraestrutura - ICPC-01	19	54.031	52.898
Custos de construção da infraestrutura - ICPC-01	19	(54.031)	(52.898)
<b>LUCRO BRUTO APÓS CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA (ICPC 01)</b>		<b>222.309</b>	<b>248.812</b>
Despesas de vendas, administrativas e gerais	20	(44.217)	(38.252)
Honorários dos administradores		(2.512)	(2.926)
Participação nos resultados	22	(5.391)	(4.366)
<b>LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>170.189</b>	<b>203.268</b>
Receitas financeiras	21	53.754	45.253
Despesas financeiras	21	(30.537)	(27.720)
<b>Resultado financeiro</b>		<b>23.217</b>	<b>17.533</b>
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>193.406</b>	<b>220.801</b>
Imposto de renda e contribuição social	9c	(52.318)	(63.625)
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>141.088</b>	<b>157.176</b>
<b>LUCRO POR LOTE DE MIL AÇÕES (BÁSICO E DILUÍDO) - R\$</b>		<b>344.74</b>	<b>384.05</b>

QUANTIDADE DE AÇÕES 409.255 MIL NOS DOIS EXERCÍCIOS

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

#### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2014	31/12/2013
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>141.088</b>	<b>157.176</b>
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO</b>	<b>141.088</b>	<b>157.176</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

#### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2014	31/12/2013
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	141.088	157.176
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		
Imposto de renda e contribuição social correntes	44.136	48.857
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8.182	14.768
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	400	51
Recuperação de gás pago e não retirado	758	-
Amortizações	32.741	34.008
Juros sobre financiamentos, empréstimos e debêntures	36.163	27.081
Atualização financeira	(24.063)	(33.013)
Receita Financeira de Aplicações	(20.094)	(10.747)
Outras provisões	4.528	8
	<b>223.839</b>	<b>238.189</b>
(Aumento) Redução dos ativos:		
Contas a receber	(227)	(12.717)
Impostos a recuperar	17.058	22.587
Outros ativos	(4.655)	830
Gás pago e não retirado	83.317	(78.704)
Aumento (Redução) dos passivos:		
Fornecedores	40.457	52.995
Tributos e contribuições sociais	4.567	(4.444)
Salários e encargos	196	1.298
Provisões para riscos	3.932	8.168
Participações financeiras	(3.125)	(16)
Gás pago e não retirado	(30.866)	(65.859)
Outras obrigações	(6.065)	190
<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>104.589</b>	<b>(75.672)</b>
Encargos Financeiros Pagos	(35.821)	(26.672)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(54.286)	(25.405)
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>238.321</b>	<b>110.440</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		
Títulos e valores mobiliários	(57.774)	(15.981)
No intangível	(59.355)	(52.898)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>(117.129)</b>	<b>(68.879)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>		
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio	(92.459)	(70.874)
Amortização de financiamentos obtidos	(50.279)	(50.072)
Financiamentos obtidos	91.150	100.000
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(51.588)</b>	<b>(20.946)</b>
<b>Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>69.604</b>	<b>20.615</b>
<b>Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa</b>		
No início do exercício	54.506	33.891
No fim do exercício	124.110	54.506
<b>Aumento do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>69.604</b>	<b>20.615</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.